РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА

МО « АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_22»___10_  2014 г  №  54                                                           с. Александровское

 Об утверждении положения
об  отделе бухгалтерского учёта

и отчётности администрации

МО «Александровское»
 В  соответствии с требованиями Закона «О бухгалтерском учете в РФ» от 26.11.96 г.  № 129-ФЗ и «Инструкцией бюджетному учету» (ПРИКАЗ от 6 декабря 2010 г. N 162н)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение   об  отделе бухгалтерского учёта и отчётности администрации

МО «Александровское».

2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Александровское»                 С.И. Прохоров.

Приложение к

Постановлению № 53 от 22.10.14

	Положение

	об отделе бухгалтерского учета и отчетности

	администрации МО «Александровское»

	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1.1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Александровское»- (далее Отдел),осуществляет свою работу в соответствии с настоящим Положением.

	1.2. Бухгалтерский учет ведется в соответствии с требованиями Закона «О бухгалтерском учете в РФ» от 26.11.96 г.  № 129-ФЗ и «Инструкцией бюджетному учету» (ПРИКАЗ от 6 декабря 2010 г. N 162н)

Бухгалтерский учет МО «Александровское» ведется бухгалтерией.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета несет руководитель.

Основание: Статья 6 Федерального закона от 21.11.96 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете». «Инструкции по бюджетному учету» (ПРИКАЗ от 6 декабря 2010 г. N 162н).

	2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

	Основными задачами Отдела является:

	2.1. Организация учета бюджетных обязательств получателей бюджетных средств, контроль их соответствия установленному объему расходов бюджета и целевого

	использования;

	2.2. Введение бюджетного учета и исполнения сметы, планирования сметы расходов Администрации МО «Александровское»

	2.3. Предварительный, текущий, последующий контроль за правильным расходованием денежных средств в соответствии с выделенными ассигнованиями и их целевыми

	назначениями по утвержденной смете расходов, а также, контроль за сохранностью денежных средств и материальных ценностей.

	2.4. Организация учета доходов местного бюджета Администрации МО «Александровское»

	2.5. Организация учета и представления отчетности, связанной с исполнением бюджета Администрации МО «Александровское»

	2.6. Организация представления отчетности, связанной с ведением бухгалтерского учета по исполнению сметы доходов и расходов Администрации МО «Александровское»

	2.7. Осуществление своевременного и качественного представления обязательной, статистической и налоговой отчетности.

	2.8. Использование новых технологических процессов в бухгалтерском учете.

	2.9. Отдел бухгалтерского учета и отчетности работает в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка администрации.

	2.10. Структуру отдела бухгалтерского учета и отчетности утверждает глава администрации.

	3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

	Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

	3.1. Управление бюджетным процессом:

	учет доходов и расходов местного бюджета в разрезе статей бюджетной классификации, предоставление налоговым и другим контролирующим органам, осуществляющим учет поступления доходов в разрезе плательщиков, информации по установленной форме; по предоставлению налоговых органов, а также других органов, ведущих учет платежей в разрезе плательщиков, возврат из местного бюджета излишне взысканных и уплаченных налогов и других платежей; финансирование расходов местного бюджета по заявкам получателей бюджетных средств с отражением на их лицевых счетах.

	3.2. Подготовка заявок на финансирование по смете расходов Администрации МО «Александровское»

	3.3. Оказание в установленном порядке методологической помощи учреждениям и организациям, финансируемым за счет средств местного бюджета Администрации МО «Александровское» по вопросам бухгалтерского учета

	3.4. Принимает к учету и ведет учет бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета в установленном порядке;

	3.5. Проведение всего комплекса работ по открытию, ведению и закрытию в установленном порядке лицевых счетов главных распорядителей средств бюджета Администрации МО «Александровское»;

	3.6. Ведение муниципальной долговой книги в установленном порядке.

	3.7. Формирование учетной политики Администрации МО «Александровское», подготовка муниципальных правовых актов по вопросам исполнения сметы Администрации МО «Александровское»

	3.8. Обеспечение в установленном порядке ведения учета и составления отчетности местного бюджета Администрации МО «Александровское»

	3.9. Правильное оформление и отражение на счетах учета бюджетных операций, связанных с движением материальных ценностей и денежных средств, строгое соблюдение кассовой и финансовой дисциплины, правильное осуществление финансовых и расчетных операций.

	3.10. Достоверный и своевременный учет исполнения сметы расходов.

	3.11. Составление бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и представление ее в установленные сроки.

	3.12. Проведение своевременной сверки по расчетам с организациями по дебиторской и кредиторской задолженности.

	3.13. Осуществление контроля за правильным расходованием фонда оплаты труда, исчислением пособий и соблюдением штатной дисциплины.

	4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

	Отдел и специалисты Отдела вправе:

	         4.1. Проверять соблюдение установленного порядка оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей.

	4.2. Получать от должностных лиц информацию в письменном и устном виде, необходимую для выполнения своих обязанностей.

	4.3. Привлекать работников администрации для подготовки проектов нормативных активов, других документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, про водимых отделом бухгалтерии в соответствии с возложенными на него обязанностями.

	4.4. Осуществлять свои полномочия в соответствии с должностными обязанностями специалистов в пределах предоставленной им компетенции.

	4.5. Выполнять иные обязанности, возложенные главой  Администрации МО «Александровское», если они не противоречат федеральным, областным законам, нормативным актам района.

	4.6. Отдел бухгалтерского учета и отчетности имеет право принимать участие в решении всех вопросов, касающихся своей работы, учета и отчетности в отделах администрации.

	4.7. Получать в установленном порядке от отделов данные, необходимые для бухгалтерского учета исполнения смет расходов.

	4.8. В установленном порядке, в соответствии с действующим законодательством при останавливать начисление заработной платы и перечисление средств организациям за оказанные услуги, приобретение ценностей и Т.д. при отсутствии договоров, контрактов, приказов, распоряжений и табелей учета рабочего времени, счетов и других документов, необходимых для осуществления бухгалтерских операций.

	5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЕ ОТДЕЛОМ.

	5.1. Отдел возглавляет начальник отдела - главный бухгалтер, назначаемый и освобождаемый от должности Главой администрации МО «Александровское». В своей деятельности подчиняется непосредственно Главе Администрации и Заместителю главы Администрации.

	5.2.Главный  бухгалтер имеет право подписи денежных документов, писем, ответов и справок по вопросам, относящимся к компетенции отдела бухгалтерского учета и отчетности.

	5.3. Указания главного бухгалтера, касающиеся вопросов бухгалтерского учета и отчетности по исполнению смет расходов, обязательны для всех отделов администрации.

	5.4. Главный бухгалтер распределяет должностные обязанности среди работников отдела по бухгалтерскому учету и отчетности;

	5.5. Работники отдела несут ответственность за качественное и своевременное выполнение своих должностных обязанностей в соответствии с действующими должностными инструкциями и действующим законодательством.